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Tunga lyft med Tunga lyft med 

Den flera ton tunga rundvridaren sänks ned och 
placeras med millimeterprecision på stålbalkarna.
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Spänd förväntan råder på Setras sågverk i Skinnskat-
teberg denna gråkalla torsdag i slutet av oktober.

– Vi börjar med stålramen som själva sågmaski-
nen ska vila på, förklarar Tim Metsävaino och kommuni-
cerar vant med kollegor och inhyrda experter på både 
svenska och finska.

Han är servicetekniker på HewSaw och samordnar in-
stallationen tillsammans med Esa-Pekka Puurtinen, projekt-
ledare från Veisto.

En i taget hissas delarna upp i den enorma lyftkranen. 
Med millimeterprecision placeras de i det nya såghuset, 
vars tak tillfälligt tagits bort.

– Investeringen ger stora effektivitetsförbättringar och 
ökat resursutnyttjande, förklarar Adrian Eriksson och för-
söker överrösta bullret.

HAN ÄR HUVUDPROJEKTLEDARE för Setra-koncer-
nens två nyinvesteringar i HewSaw-linjer (Skinnskatteberg 
och Malå) och har varit på plats här i Skinnskatteberg hela 
veckan.

– Det är otroligt kul. Vi började lyfta i går och körde till 
klockan åtta på kvällen, säger Adrian Eriksson.  

I slutet av oktober lyftes Setras nya HewSaw R200.1.1 V 
på plats i Skinnskatteberg.

– Fantastiskt roligt, sammanfattar projektledaren Patrik 
Parkatti, som började på sågen 1989.

Oscar Stenmark, produktionstekniker på 
Setra Malå som snart ska installera en 
egen HewSaw-linje, är nyfiken.

Axel Grusell, operatör på sågen, är för-
väntansfull. ”På nya linjen blir jag slipare. 
Det känns jättekul ”, säger han.

FORTS NÄSTA SIDA

Tunga lyft med Tunga lyft med koll på varje 
millimeter

Esa-Pekka Puurtinen,Veisto och Tim Metsävaino, HewSaw håller koll 
på arbetet.
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Att den nya linjen kommer att såga enbart klentimmer 
är en del i Setras anläggningsstrategi.

– Det är mycket effektivare att renodla dimensionerna 
på det här sättet, förklarar han.

Investeringen har fått namnet ”Skinns 270” eftersom 
den nya linjen kommer att kunna producera 270 000 ku-
bikmeter sågad vara per år.

 
SÅ SKA DEN TYNGSTA DELEN lyftas på plats. Kranfö-
rarna diskuterar ingående hur många fästpunkter de ska 
använda och landar i antalet sex.

– Den här delen väger 22 ton, säger Esa-Pekka Puurti-
nen och följer sågmaskinen noga med blicken när den his-
sas upp och sedan ner.  

Vid sin sida har han Patrik Parkatti, Setras projektledare 
i Skinnskatteberg, som började här på sågen 1989.

– Då var den gamla linjen helt ny. Så det är extra roligt 
att jag får vara med från start nu, säger han.

Första stock är beräknad till början av december och 
sedan ska produktionen trimmas till och med februari.

– Vi kör båda linjerna parallellt och vecka 9 ska den gamla 
stängas, säger Patrik Parkatti.

Han beskriver personalen på sågen som ”grymt inspire-
rad”.

– Gänget tycker att det ska bli jättekul och väntar med 
spänning på att linjen ska komma i gång, säger han.

 
OPERATÖREN AXEL GRUSELL, som nu också kommer 
att jobba som slipare, bekräftar bilden.

– Det känns kul att få lära sig en massa nya saker och jag 
ser fram emot att få utbildning i Finland senare i höst, säger 
han.

Fast han bara är 24 år har han hunnit arbeta på sågen i 
fem år.

– Jag sommarjobbade och fick chansen att vara kvar. Den 
nya linjen är viktig eftersom den säkrar jobben i Skinnskat-
teberg, säger Axel Grusell.

Några timmar efter förmiddagens lyftstart går så den sista 
delen av såglinjen till väders och monteras på plats.

– Allt har gått enligt plan, konstaterar Tim Metsävaino nöjt.

Sundsvallskillarna Hampus  
Eriksson och Anderas Svensson 
är inhyrda för att hjälpa till med 
svets- och montagearbetet.

”Investeringen 
ger stora effektivitets-
förbättringar och ökat 

resursutnyttjande”

Setras huvudprojektledare 
Adrian Eriksson och Fredrik 
Drugge, controller.

Patrik Parkatti, Setras projektledare i Skinnskatte-
berg med verksamhetsutvecklaren Karl Berntsson.

Förväntansfulla projektledare blickar mot skyn. Adrian Eriksson, Setra och Esa-Pekka Puurtinen,Veisto. Tim Metsävaino, HewSaw och Esa-Pekka 
Puurtinen,Veisto.
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I augusti sågades första stock på 
Bäckebrons nya HewSaw sågma-
skin R200 A.1. Nu pågår intrim-
ningen.

– HewSaw är en mycket bra 
samarbetspartner med kunnig 
personal som oftast finns tillgäng-
lig för hjälp, säger vd Stefan Gill-
berg

 
UNDER VÅREN OCH SOMMAREN 
byggde värmländska Bäckebrons sågverk 
ett nytt timmerintag och installerade en ny 
barkmaskin.

I juli levererades en HewSaw sågmaskin 
R200 A.1, LogIn med dubbelrotor, mätram 
med 3D-mätning och inmatningstransportör.

BÄCKEBRON 
TRIMMAR IN

I augusti var det så dags för första stock 
och under hösten har utrustningen trim-
mats in. Och trots en del uppstartsproblem 
är personalen på sågen nöjd, enligt vd Ste-
fan Gillberg.

– Det är positivt med en ny såglinje 
som ger fina produkter. Samtidigt är det 
viss irritation när allt inte fungerar till 100 
procent. Det är också svårt att utbilda 
personalen när den nya anläggningen inte 
fungerar fullt ut, säger han.

Han beskriver dialogen med HewSaw 
som god.

– Det är en mycket bra samarbetspart-
ner med kunnig personal som oftast finns 
tillgänglig för hjälp, säger Stefan Gillberg.

Genom investeringen ska volymen öka 

från 80 000 kubikmeter 2022 till 180 000 
kubikmeter 2026.

 
Är det befintliga kunder som väntas 
köpa större volymer eller breddar ni er 
på något vis på marknaden?
– Genom att vi kan producera fler pro-
dukter, så är vår förhoppning att kunna 
öka på befintliga kunder och sedan också 
bredda vår marknadsspridning, säger Stefan 
Gillberg.

Sedan i maj 2022 ägs sågverket av tyska 
industrigruppen Ziegler Group.

– Dialogen med vår ägare fungerar 
mycket bra och det är positivt att ha en 
ägare som förstår och kan marknaden,  
säger Stefan Gillberg.

Stefan Gillberg

Leveranserna av svenska trävaror har 
överträffat alla förväntningar. Samtidigt 
finns risk för en svagare sågverkskonjunk-
tur 2024. Det skriver Skogsindustrierna i 
sin senaste konjunkturrapport.

Svensk skogsindustri har börjat 
känna av den vikande världskon-
junkturen. Tydligast är nedgången 

inom papperssektorn, där leveranserna 
i de olika segmenten har minskat med 
10–20 procent. 

Det visar Skogsindustriernas senaste 
konjunkturrapport, som publicerades den 
9 november.

SKOGSINDUSTRIERNA:

Stark efterfrågan men 
orosmoln vid horisonten

Samtidigt har trävaror trotsat alla far-
hågor. Där låg leveranserna för det första 
halvåret på närmast rekordnivåer. Takten 
har sedan dess lugnat sig något, enligt rap-
porten. 

HUR ÄR DÅ BEDÖMNINGEN FRAMÅT? 
Massa- och pappersmarknaden har redan 
tagit mycket av den väntade marknadsned-
gången, men för trävaror finns en över-
hängande risk att man fortfarande har de 
största utmaningarna framför sig.

Den centraleuropeiska sågverkssektorn 
går klart sämre än den nordiska, men det 
finns också indikationer på att kostnads-

läget i Europa sjunker, vilket skulle kunna 
sätta ny press på den svenska exporten.

Samtidigt ger inflationen och räntehöj-
ningarna strukturella utmaningar för den 
globala byggsektorn. Hur ska byggaktivite-
ten kunna upprätthållas när kostnaden för 
investeringskapital ökat signifikant?

”Frågan är om det är möjligt för svens-
ka sågverk att fortsätta trotsa konjunktur-
läget, eller om det helt enkelt är så att vi 
oundvikligen har en svagare sågverkskon-
junktur framför oss i inledningen av 2024”, 
skriver Skogsindustrierna.

?
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Under en rundtur på fabriken i Mäntyharju fick gruppen kolla in tillverkningen av HewSaw-maskinerna och kunde även ställa frågor direkt till vd Markku Rautio 
och vice vd Tuomas Halttunen.

Tio olika sågverk och en avverkningsplats hann gruppen besöka under den fem dagar långa exkursionen genom skogslandet Finland.

#hewsaw #hewsawsafari2023
Bilder från HewSaws instagramkonto  
där fler bilder finns @hewsawworld

En eller två gånger per år genomför HewSaw en In-
ternational Wood Safari med nuvarande och blivande 
kunder. I oktober åkte ett 25-tal personer från Eu-
ropa, Nordamerika, Sydamerika och Australien på en 
rundtur genom Finland.

Under den fem dagar långa resan besöktes 10 sågverk, en 
avverkningsplats, och HewSaws tillverkningsverkstad i 
Mäntyharju.

– Vi visade upp HewSaws och våra samarbetspartners teknik 
i skarp drift. Men det viktigaste är att deltagarna fick chansen att 

Teknik och nätverkande i fokus på

utbyta erfarenheter och nätverka, säger Sami Helminen, försälj-
ningschef på Veisto.

Finsk mat, kultur och – förstås – bastubad hanns också med.
– Resan blev väldigt uppskattad. Höjdpunkten för mig var att se 

våra deltagare ”in action”. Det är ju de som är experterna, säger 
Sami Helminen.

Nästa HewSaw International Wood Safari äger rum redan i de-
cember, denna gång i Sydamerika.
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Prologic+ är en av HewSaws viktigaste samarbets-
partner. Det kanadensiska bolaget utvecklar och 
levererar den teknik för scanning och optimering 

som gör sågningen optimal. 
Bolagets tekniske direktör Pierre Leblanc har tillbringat 

mycket tid i Finland tack vare samarbetet med Veisto, bola-
get som tillverkar HewSaws produkter. 

– De senaste två åren har jag bott i Finland. Jag trivs 
väldigt bra i Norden, det är mycket som är likt Kanada, 
säger han.

Pierre Leblanc är automationsingenjör och har jobbat i 
sågverksbranschen hela sitt yrkesliv.

– Jag började på sågverk som 17-åring och fastnade direkt. 
Veisto har jag samarbetat med i 27 år nu, konstaterar han.

Som representant för Prologic+ är han med på möten 
med kunderna och spelar en nyckelroll under installatio-
nerna. Beroende på projektets storlek tillbringar han allt 
ifrån någon vecka till flera månader på siten.

– Nöjda kunder är min drivkraft, säger Pierre Leblanc.
Det var 2013 som han började arbeta längre perioder 

i Finland. Nu har han jobbat här på heltid sedan hösten 
2021.

–  Det funkar jättebra. Mina barn är vuxna och jag 
älskar mitt jobb. När jag jobbat klart för dagen väntar nor-
malt några timmars jobb med Kanada. Och oftast arbetar 
jag både lördagar och söndagar också, säger Pierre Leblanc 
som lägger ner runt 80 timmar i veckan på jobbet.

DEN LILLA FRITID han unnar sig tillbringar han gärna i 
skogen.

– Jag försöker ta mig tid men det blir inte så ofta, säger 
den arbetsamme kanadensaren. 

Kanadensaren 
som trivs så in 
i Norden

Nu när HewSaw har flera stora installationer i Sverige 
kommer Pierre Leblanc att byta sin bas i Finland mot 
Sverige. 

Om det blir en lägenhet eller ”long stay” på hotell är 
inte klart ännu. Båda delarna funkar, menar han.

– På hotell brukar jag boka två rum med dörr emellan, 
och ha det ena som arbetsrum. 

EN GÅNG PER ÅR, i november, åker han över Atlanten 
för att ordna en del praktiska saker på hemmaplan.

Han tycker som sagt var att det finns många likheter 
mellan Kanada och Norden, bland annat klimatet, som 
påminner om det i hans hemmadelstat Quebec. Men en 
sak blev något av en chock, berättar han. 

– Ljuset! Första sommaren satt jag och väntade på att 
solen skulle gå ner, men det hände ju aldrig. Och på vin-
tern är det alltid mörkt. Men jag har vant mig!

Pierre Leblanc representerar HewSaws partner Prologic+ 
i Norden. Nu byter han Finland mot Sverige för att komma 
närmare projekten. ”När arbetsdagen här är slut jobbar jag 
några timmar till mot Nordamerika”, säger den energiske 
kanadensaren.

”Nöjda 
kunder är min 

drivkraft.”

Pierre Leblanc känner sig hemma i sågverksmiljön, en bransch 
han började i som 17-åring.
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Svenska sågverksföretaget Sten-
valls Trä har ett dotterbolag som 
gödslar finska skogar från luften. 
Häng med på en tur i helikoptern.

Stenvalls Trä, som är en viktig kund till 
HewSaw, är ett familjeägt sågverksfö-
retag som grundades 1947 i Sikfors, 

utanför Piteå.
Med åren har företaget utvecklats till en 

koncern med flera dotterbolag inom helt 
olika branscher. 

Ett av dem är Kallax Flyg, som bland 
annat gödslar finska skogar på uppdrag av 
företaget ForestVital Oy.

Enligt Kristian Helgesson, pilot på Kall-

Stenvalls Trä gödslar 
finska skogar från luften

lax Flyg är företagets helikoptrar vanligtvis i 
Finland minst tre månader på sommaren.

Gödslingarna utförs sju dagar i veckan, 
ibland byts besättningen bara ut. Flygningar 
kan göras fram till tio på kvällen så det blir 
mycket gjort på en dag. 

Gödsling accelererar skogens tillväxt 
mot slutet av omloppstiden. Men trots 
en god avkastning är gödsling inte särskilt 
vanligt.

EFTERSOM GÖDSLINGSEFFEKTEN varar 
i drygt tio år, skulle gödslingsområdet kunna 
öka tiofaldigt, enligt finska beräkningar.

Att flyga med en kraftfull helikopter och 
fylla på gödningsbehållaren medan helikop-

tern är i luften kräver en erfaren pilot. 
Det är inte heller lätt för det lokala 

markteamet som fyller gödningsbehållaren, 
eftersom helikopterns brusande blad sätter 
små stenar i rörelse på marken.

EN STARK HELIKOPTER kan bära en last 
på 1 400 kilo, inklusive piloten. En alumini-
umgödningsbehållare väger cirka 300 kilo, så 
på en flygning kan man ta med sig 900 kilo 
gödsel. 

Spridningen av den mängden på plats tar 
bara cirka en halv minut. Det mesta av tiden 
går åt till att lasta och transportera gödseln 
mellan fyllningsplatsen och skogsområdet.

Text och foto: Markku Pulkkinen

Svenske Kristian Helgesson har flugit 
helikopter i tio år. Innan dess var han 
lastbilschaufför. En helikopter lämplig för 
Kallax Flygs gödselspridning kostar cirka 
35 miljoner kronor.

Petri Jykylä, vd för ForestVital Oy, anser 
att gödsling av skogar är en av de snab-
baste metoderna att öka skogarnas 
kolupptag.Gödningsbehållaren fylls från en specialbyggd lastbil medan helikoptern hela tiden håller sig i luften.

Helikoptern kan transportera 900 kilo 
gödsel åt gången. Tömningen av behål-
laren går snabbt. Tiden går främst åt till 
att fylla behållaren och flyga till desti-
nationen. På en timme kan man hinna 
sprida gödsel på 20–25 hektar.


